Eksterne	effekter: 196 199 208 228

Støj 204 267 221 302

Luftforurening -2 -19 -3 -21

Klima (CO2) -7 -49 -10 -53

Øvrige	konsekvenser: 76 757 37 819

Afgiftskonsekvenser 95 652 61 652

Arbejdsudbudsforvridning -47 -119 -181 -255

Arbejdsudbudsgevinst 27 225 157 422

I	alt	nettonutidsværdi	(NNV) 44 1.741 379 2.937

Intern	rente,	procent 4,1 7,9 4,6 7,2

Nettogevinst	pr.	offentlig	omkostningskrone 0,11 1,84 0,25 1,39

Nettogevinst pr. offentlig krone er kort fortalt netto-
nutidsværdien divideret med nettonutidsværdien af
offentlige nettoomkostninger (typisk omkostninger til
anlæg og drift samt afgiftsændringer). Den beregnes
kun, hvis projektet har positiv nettonutidsværdi.

Alle beregnede scenarier har en positiv nettonutids-
værdi. For Ubl. 1 er nettonutidsværdien dog kun på
45 mio. kr. Grunden til det er, at tidsgevinsterne ikke
er så store i dette scenarie. Nettonutidsværdien er
størst i Ubl. 2U, hvor der også opnås de største tids-
gevinster.

58

Anlægsovers lag og samfundsøkonomi

Tabel 9.5. Resultat af følsomhedsberegninger med højere vækst i tidsgevinsterne
fra 2030 til 2040.

Nettonutidsværdi, år 2021 i prisniveau 2021

mio. DKK Ubl. 1 Ubl. 1U Ubl. 2 Ubl. 2U

I alt nettonutidsværdi (NNV) 136 2.315 613 3.772

Intern rente, procent 4,90 8,90 5,00 7,90

Nettogevinst pr. offentlig
omkostningskrone 0,35 2,56 0,40 1,83

Tabel 9.6. Resultat af følsomhedsanalyser med højere/lavere anlægsomkostninger
og tidsgevnister.

Ubl.1 Ubl.2

 NNV IR NNV IR

Lavt anlægsoverslag -20 % 100 4,8 % 610 5,2 %

Højt anlægsoverslag +20 % -34 3,5 % 56 3,9 %

Lave tidsgevinster -25 % -54 3,3 % -83 3,6 %

Høje tidsgevinster +25 % 143 5,0 % 840 5,5 %

Følsomhedsberegninger
Der er som en følsomhedsberegning også gennem-
ført samfundsøkonomiske beregninger for et scena-
rie svarende til udbygningsløsning 1, men med opret-
holdelse af den nuværende hastighedsgrænse på 110
km/t. Derved forbedres tidsgevinsterne, da den frie
rejsetid ikke bliver forøget som i udbygningsløsning
1. Det vil betyde, at nettonutidsværdien i stedet bliver
695 mio. kr. og den interne rente 9,6 pct.

Der er også gennemført følsomhedsberegninger for et
scenarie med højere vækst i tidsgevinsterne fra 2030

til 2040 (20 pct. for fri rejsetid og 40 pct. for forsin-
kelse). Som det fremgår af tabel 9.5, så vil dette med-